
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni AmbienteTerritorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 
C.M. LCIS01300G - C.F. 92072640136 

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 
 
 

 
 
 
Prot.n. (vedi segnatura) 

Agli Atti della 
Scuola 

All’Albo 
online 

Ad Amministrazione 
Trasparente Sito IIS 

MEDARDO ROSSO 
 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto acquisto biglietti ingresso Museo Nazionale del Cinema, 
per l’uso dell’ascensore alla Mole Antonelliana e per la partecipazione al laboratorio”Magie sullo 
schermo: gli effetti speciali digitali”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b del D. L.gs 36/2023, per un 
importo contrattuale pari a € 368,00  di cui € 276 esente Iva e €  92 comprensivi di IVA al 10% ai sensi 
dell’art. 74 ter del DPR 633/72 
 

  CIG: B4E7C2A5B1 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
 
VISTI gli artt. 48, 50 del D.Lgs N.36 del 31/03/2023; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 ed il succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il regolamento di Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 11 del 11.03.2019; 
 
VISTO Il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n.105 del 14/02/2024; 
 
VISTA La delibera n.133 del 13/11/2024 del consiglio d’istituto relativa all’approvazione dei viaggi 
d’istruzione per l’a.s 2024/2025; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013088 - 18/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni AmbienteTerritorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 
C.M. LCIS01300G - C.F. 92072640136 

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 
 
 
 
 
 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 
VISTO L’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 
aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023, 
quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
 
VISTA la delibera ANAC del 10 gennaio 2024 e successive modifiche ed integrazioni che autorizza l’utilizzo 
dell’interfaccia web, messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici- PCP dell’autorità, per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
VISTO che l’Istituto Medardo Rosso di Lecco ha necessità di acquistare biglietti per l’ingresso al Museo 
Nazionale del Cinema, per l’uso dell’ascensore alla Mole Antonelliana e per la partecipazione al laboratorio 
”Magie sullo schermo: gli effetti speciali digitali”; 
 
VISTA l’offerta economica prot.N°0012574 del 10/12/2024 pervenuta da REAR SOCIETA’ COOPERATIVA con 
sede legale in V i a  P i e t r i n o  B e l l i , 5 5 – T o r i n o  ( T O ) ,  cap.10145, P.IVA 04560130017 , a seguito 
di una indagine di mercato condotta in via preliminare; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta da parte dell’agenzia è pari ad un totale di €  3 6 8 , 0 0  d i  c u i  
€ 2 7 6  es e n te  I v a  e  €  92  c o m p re n s i v i  d i  I VA  a l  1 0%  ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72 è 
stata ritenuta congrua sia dal punto di vista economico e qualitativo; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013088 - 18/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni AmbienteTerritorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 
C.M. LCIS01300G - C.F. 92072640136 

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 
 
 
 
 
 

di procedere all’aggiudicazione del servizio in premessa citato all’operatore economico REAR SOCIETA’ 
COOPERATIVA, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €368,00 di cui € 276 esente Iva e €92 
comprensivi di IVA al 10% ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72; 
 
- di autorizzare la spesa per complessivi €368,00 di cui € 276 esente Iva e €92 comprensivi di IVA al 10%   ai 
sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72; 
- di disporre la pubblicazione del presente atto nell’ Albo on line-sito web della scuola, nonché l’invio della 
comunicazione alla società aggiudicataria dell’avvenuta approvazione delle risultanze di gara. 
 
 

 
                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                     Alessandra Policastro             

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013088 - 18/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2024-12-19T10:41:23+0100
	ALESSANDRA POLICASTRO




